Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 177/2025-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 15 de dezembro de 2025.
Jefferson Bertucci

 Resultado preliminar do processo de seleção
de estudantes de cursos de licenciatura da
UEM visando o cadastro de reserva para
bolsistas ID nos subprojetos do Pibid/UEM:
Inglês, Alfabetização – Educação Especial
(Pedagogia) e Pedagogia – Professor
Pedagogo, realizado em atendimento ao Edital
n.º 163/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:
A Portaria Capes n.º 157, de 28 de maio de 2024;
A Portaria Capes n.º 221/2024;
A Portaria Capes n.º 312/2024;
A Instrução Normativa n.º 001/2025-GRE;
A Lei Estadual n.º 14.274/2003;
A Lei Estadual n.º 18.419/2015;
O Edital n.º 10/2024 – Capes;
O Edital n.º 163/2025-PEN;
O Edital n.º 173/2025-PEN.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado preliminar do processo de seleção de estudantes de cursos de

licenciatura da Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando o cadastro de reserva para
bolsistas de iniciação à docência (ID) nos subprojetos do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (Pibid/UEM), realizado em atendimento ao Edital n.º 163/2025-PEN,
conforme o quadro abaixo:

1.1. SUBPROJETO: Alfabetização Educação Especial

Classificação Geral

Classificação Candidato

1. Heloisa Gomes Santos

2. Sara Gabriela Valério do Prado

3. Stefany Alves de Lima

4. Juliana Torres Ruiz Pino

5. Gabriela Schnaider Fonseca

6. Vitória Cristina de Oliveira

Não classificados

Candidato

 Tainara Rossati Flor  Não compareceu

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Cotas (Pretos e Pardos)

Classificação Candidato

1. Não houve inscritos

Cotas Pessoa com Deficiência (PcD)

Classificação Candidato

1.  Não houve inscritos

Os professores nomeados pela Portaria n.º 32/2025-DTP participaram da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Gizeli Aparecida Ribeiro de Alencar – Presidente;
Profa. Ms. Christiane de Souza de Oliveira Fernandes – Membro.

1.2. SUBPROJETO: Pedagogia – Professor Pedagogo e a Organização do

Trabalho Pedagógico na Escola

Classificação Geral

Classificação Candidato

1.  Henrico Marcatti Silva

2.  Aline Baldave

3.  Eduarda dos Santos Natali

4.  Gabriela Schnaider Fonseca

5.  Fernanda Beatriz Gibin

6.  Sarah Gabriela Valério do Prado

Cotas (Pretos e Pardos)

Classificação Candidato

1. Não houve inscritos

Cotas Pessoa com Deficiência (PcD)

Classificação Candidato

1.  Não houve inscritos

As professoras nomeadas pela Portaria n.º 18/2024-DFE participaram da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Cristiane Silva Melo;
Profa. Dra. Natalina Francisca Mezzari Lopes.

1.3. SUBPROJETO: Inglês

Classificação Geral

Classificação Candidato

1.  Mariana Avanzi Soleti

2.  Mateus Campos Fantin de Oliveira

3.  Fabricy Moraes de Oliveira Baretta

Cotas (Pretos e Pardos)

Classificação Candidato

1.  Mateus Campos Fantin de Oliveira

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Não classificados

Candidato Motivo

Ana Cristina Padilha Vaz Nota da entrevista

Murilo Stein Laureano Nota da entrevista

Heitor Vinícius Benesci (não compareceu na entrevista)

Ilya Lynn Dante Jacob (não compareceu na entrevista)

Kauã Batista de Oliveira França  (não compareceu na entrevista)

Maria Júlia Ferreira Lima Marques  (não compareceu na entrevista)

Marte Cruz Poppi  (não compareceu na entrevista)

Matheus Vieira Alves  (não compareceu na entrevista)

As professoras nomeadas pela Portaria n.º 022/2025-DLM participaram da comissão
de avaliação:

Profa. Dra. Célia Regina Lessa Aleixo Devico;
Profa. Dra. Aline Priscilla Brancalhão Zuge.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 15 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

		2025-12-15T16:42:41-0300